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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. _346/6 Prot. Tirané, mé 12 .08 . 2025

VENDIM

Nr. 191 , Daté 12 . 08 . 2025

Mbéshtetur n€ nenin 32, pika 1, shkronja b), té ligjit nr. 10221, dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen

2 mori né

nga Diskriminimi”, t& ndryshuar!, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
shqyrtim ankesén me nr. 51 Regj,, daté 28.02.2025, paraqitur nga znj. A. C dhe z. E. V?, kundér
Shkollés s¢ Mesme Industriale “Arben Broci”, Shkodér, né¢ té cilén pretendohet pér
diskriminimin e djalit té tyre t€ mitur, O. V, i cili ndjek arsimin e mesém profesional, prané

késaj Shkolle, pér shkak t& “aftésisé sé kufizuar®” .

Né pérfundim té shqyrtimit t€ ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

I Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve té€ dhéna né ankesén e depozituar prané KMD-sé, subjektet ankues
informojné se:

“Djali joné O. V, aktualisht ndjek studimet né Shkollén Industriale “Arben Broci”, Shkodér.
Qé né fillim té vitit shkollor, Drejtori i késaj Shkolle, éshté véné né dijeni nga ne si prinder,
pérmes raportit mjekésor té djalit toné, se ai éshté njé nxénés me aftési té kufizuara.

Ne si prindér, kemi kaluar njé proces shumé té véshtiré lidhur me njohjen e djalit toné si fémijé
me aftési ndryshe. Pavarésisht sfidave té shumta, né vitin 2017, kemi arritur té sigurojmé njé

'Né vijim do t’i referohemi me akronimin LMD.

2 N& vijim do t’i referohemi me akronimin KMD ose Komisioneri.

3 NEé cilésiné e prindérve t& fémijés O. V.

4 Referuar Vértetimit t¢ KMCAP i DRSSH Shkodér, O. V, i datélindjes xxxxx, éshté diagnostikuar me
“XXXXXXX .
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mésues ndihmés, i cili ka asistuar né procesin arsimor té O, duke e ndihmuar jo vetém né
nxénie, por edhe né ndjerjen e tij si t¢ barabarté mes bashkémoshataréve té tjeré.

Né fillimin e vitit shkollor 2024-2025, kjo mundési dhe e drejté ligjore e femijés toné éshté
mohuar plotésisht, vetém si pasojé e veprimeve e mosveprimeve té Drejtorit té Shkollés.

Pavarésisht se Shkolla éshté informuar zyrtarisht pér nevojén e fémijés toné pér njé mésues
ndihmés, si pérmes sistemit e-Albania, ashtu edhe pérmes takimeve té shpeshta té kérkuara nga
ne si prindér, dhe qé nga shtatori 2024, deri né shkurt 2025, nuk éshté marré asnjé masé pér
t’i ofruar djalit toné mbéshtetjen qé i sigurohet me ligj.

Pérveg shkeljes sé hapur té detyrimeve ligjore, ky veprim ka ndikuar negativisht né rritjen dhe
edukimin e fémijés toné, duke shkaktuar tek ai probleme té forta shpirtérore dhe sociale. Né
vijim, té késaj sjelljeje té papérgjegjshme, shpeshheré jemi telefonuar nga Shkolla pér té shkuar
urgjentisht atje, pa marré parasysh angazhimet tona, vetém pér té menaxhuar situata té cilat,
Shkolla veté ka detyrimin t’i trajtojé pérmes mésuesit ndihmés, sjellje e cila nuk éshté normale
pér njé institucion arsimor.

Si pasojé e késaj situate, fémija joné éshté diskriminuar, duke mos marré trajtimin e duhur
sipas pércaktimeve ligjore, shpeshheré éshté tallur dhe véné né lojé nga bashkémoshatarét, pér
shkak té véshtirésive qé pérjeton né mungesé té ndihmés sé duhur.

Déshirojmé té theksojmé se, si prindér, kemi zhvilluar takime té vazhdueshme (rreth 12 té tilla)
me Drejtorin e Shkollés, z. L, por ¢do heré kemi marré vetém justifikime dhe shmangie té
pérgjegjésisé, me qéllimin e qarté pér té mos kryer detyrén e tij ligjore.

Né datén 11.12.2024, né ambientet e Shkollés ka ndodhur njé ngjarje shqetésuese pér ne. Jam
telefonuar nga mésuesja kujdestare e djalit e cila mé ka raportuar pér ngacmimin e O nga disa
nxénés té tjeré né klasé, si pasojé e té cilés djali ka dalé nga ora e paré e mésimit, né léndén e
gjuhés shqipe. Kur kemi vajtur né Shkollé psikologu i Shkollés nuk ishte i pranishém. Nisur
nga ky episod, e kemi adresuar kété ngjarje e problematiké prané Drejtorit té Shkollés,
personalisht, por edhe népérmjet e-mailit daté 11.12.2024, duke i kérkuar: emérimin e
menjéhershém té njé mésuesi ndihmés pér fémijén toné, né pérputhje me detyrimet ligjore;
ndérhyrjen e menjéhershme pér té parandaluar ¢do formé ngacmimi apo bullizmi nga nxénésit
e tjeré dhe sigurimin e njé mjedisi té sigurt dhe té pérshtatshém pér mésim; pérfshirjen e
psikologut té Shkollés né situata té ngjashme pér té ofruar mbéshtetien emocionale dhe
psikologjike pér féemijén.

Né muajin dhjetor 2024, né prani té disa personave té tjeré, Drejtori na premtoi se me fillimin
e vitit té ri, do té vihej né dispozicion té O, mésuesi ndihmeés.

Meé daté 6 janar 2025, na kérkoi gé té dorézonim zyrtarisht njé kérkesé me shkrim pér caktimin
e njé mésuesi ndihmés pér djalin toné, kérkesé té cilén e kemi dorézuar menjéheré, por pér té
cilén deri mésot nuk kemi marré asnjé informacion lidhur me masat konkrete nga ana e
Shkollés.
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E vetmja gjé qé kemi kuptuar nga Drejtori dhe personat pérgjegjés éshté mungesa e vullnetit
peér zgjidhjen e problemit, duke injoruar kérkesat tona dhe duke diskriminuar hapur djalin,
duke i mohuar té drejtén pér t’u asistuar nga mésuesi ndihmés dhe duke e véné até né njé
situataé té véshtiré arsimore, sociale dhe emcionale. Kérkojmé nga Komisioneri marrjen e

1

masave dhe ndérhyrjen e tij urgjente pér zgjidhjen e késaj problematike.’

Subjektet ankues, kérkojné nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit t&€ fémijés s€ tyre, O. V, vendosjen e njé mésuesi ndihmés pér t&, si dhe marrjen
e masave ligjore ndaj Shkollés pér mosveprim dhe shkelje té t& drejtave té fémijés s€ tyre.

I1. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Né nenin 1 t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar
parashikohet objekti 1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén,
gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose
shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me
HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen
familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet
gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do
shkak tjetér.”

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” né nenin
3, pika 1, si: “Cdo dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur
té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika
e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi”.

Bazuar né nenin 7 t€ ligjit nr. 10 221, dat€ 04.02.2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet
ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi si t&€ nj€ autoriteti publik, ashtu edhe ¢do personi fizik apo
juridik g€ merr pjese né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné€ baza pér mohimin e
barazis€ ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj nj€ trajtimi t€ padrejté.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, t€ pércaktuara n€ nenet 32/2 dhe 33 t&€ Ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka shqyrtuar ¢€shtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Népérmjet shkresés me nr. 346/3 prot., dat€ 05.03.2025, Komisioneri ka njoftuar dhe
kérkuar parashtrime nga ana e Shkollés s€¢ Mesme Profesionale “Arben Broci”,
Shkodér’, lidhur me pretendimin e palés ankuese.

» NEg vijim t€ sa mé sipér, népérmjet shkresés me nr. 3002/1 prot., daté¢ 28.02.2025,
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave t€ Punésimit, Aftésimit dhe Sigurimeve

> Shkresa u éshté dérguar pér dijeni edhe: MEKI-t, AKPA-sé, AKAFPK-sé.
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Shogérore, prané MEKI-t, ka informuar Komisionerin si mé poshté vijon (shkresa i
drejtohet prindérve té femijés O. V, dhe pér dijeni KMD-sé, MAS-sé dhe SPAK-ut):

“...lidhur me problematikén e adresuar pér situatén e djalit tuaj, sqarojmé se, kjo ¢éshtje éshté
adresuar prané MEKI-t, edhe nga Drejtori i Shkollés, dhe tashmé jané marré masat pér
zgjidhjen e saj.

Konkretisht ju béjmé me dije se, jané rishikuar strukturat e shkollave pér vitin 2025, dhe né
shkollén profesionale “Arben Broci”, Shkodér, éshté shtuar njé mésues ndihmés pér té asistuar
djalin tuaj. Kéto struktura jané dérguar pér miratim dhe sapo té pérfundojé procesi i miratimit
té tyre, nga ana e Shkollés do té vijohet me procedurat pér punésimin e tij.”.

2. Népérmjet shkresés me nr. 84 prot., dat€ 04.04.2025, Shkolla e Mesme Industriale
“Arben Broci” Shkodér, ka njohur Komisionerin me géndrimin e saj, duke depozituar
parashtrimet lidhur me pretendimet e prindérve t€ nxénésit O. V, si dhe ka b/lidhur
dokumentacion shkresor. N€ parashtrimet e saj, Shkolla, ndér té tjera, sqaron se:

“Sé pari, Shkolla e Mesme Industriale “Arben Broci” nuk ka pasur mé paré né historikun e
saj nxénés me aftési ndryshe. Nxénési O. V pérbén rastin e paré té regjistrimit né Shkollé, pér
té cilin jemi véné né dijeni para fillimit té vitit shkollor 2024-2025 nga SMIP, si dhe nga
mésuesja kujdestare e klasés sé dhjeté TIK, znj. K. D. Rrjedhimisht pérbén rastin e paré pér té
cilin Shkolla ka nevojé pér njé mésues ndihmés.

Duke gené se pér vitin shkollor 2023-2024 né Shkollén e Mesme Industriale “Arben Broci”,
Shkodér, nuk ka pasur té regjistruar asnjé nxénés me aftési té kufizuar, as né klasé té X-té dhe

as né klasat e tjera mé té larta, né strukturén organizative ekzistuese pér vitin shkollor 2024-
2025, kjo Shkollé nuk kishte mésues ndihmés.

Megjithaté, pas regjistrimit té nxénésit O. V né klasé té X-té pér vitin shkollor 2024-2025, pér
té cilin nga ana e prindérve éshté dorézuar raport mjekésor pér aftési té kufizuar, drejtoria e
Shkollés ka depozituar né AKPA kérkesén pér pérfshirjen né strukturén e Shkollés té njé
mésuesi ndihmés, me qéllim ofrimin e mbéshtetjes pér kété nxénés.

Me Urdhrin e Ministrit té Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr. 278, daté 28.02.2025,
tashmé Shkollés i éshté miratuar njé mésues ndihmés né strukturén organizative dhe éshté né
proces rektrutimi sipas legjislacionit né fuqi.

Qé nga fillimi i vitit 2024-2025, Shkolla ka siguruar qé nxénési té marré mbéshtetjen e duhur
dhe té pérshtatshme pér nevojat e tij pérmes mésimdhénies sé specializuar, mjediseve té
aksesueshme, vénies né dispozicion té mjeteve dhe pajisjeve ndihmése si dhe mbéshtetjes
sociale dhe emocionale. Gjithé stafi drejtues, stafi mésimor dhe nxénésit e klasé X TIK, kané
qené té gatshém pér té ndihmuar dhe ofruar mbéshtetjen e duhur sociale dhe emocionale.

Nxénési ka pasur né dispozicion njé tavoliné me laptop si dhe ka pasur akses né ¢do ambient
té shkollés pér nevojat e tij.
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Drejtuesi i shkollés éshté kujdesur qé né marrédhéniet e krijuara mes tyre té konsiderohej i
afert me té. Pér ¢do veprim té kryer nga ana e Drejtorisé sé Shkollés jané véné ne dijeni
prindérit e nxénésit si dhe té aférmit e tjeré qé jané interesuar prané Drejtorisé.

Né ¢do moment gé nxénési ka pasur nevojé pér asistencé jané gjendur prané tre mésues té tjeré
té cilét i kané véné ne dispozicion laboratorét e tyre:

- Laboratori TIK — mésuesi J. H;
- Laboratori Elektronikés — mésuesi A. Sh;
- Laboratori Fizikés — mésuese K. D.

Sé dyti; né lidhje me datén 11.12.2024, ngjarjet si¢ pretendojné subjektet ankues nuk géndrojné
ashtu, por jané zhvilluar si mé poshté vijon, gjé pér té cilén ka dhe déshmitaré:

Nga mésuesja kujdestare e léndés gjuhé e huaj angleze, éshté paraqitur situata se nxénési me
aftési ndryshe O. V ka kérkuar té shogérohet né shtépi nga prindi, pasi nuk ishte i geté.

Pas njoftimit pérkatés, prindérit jané paraqitur prané Drejtorisé sé Shkollés dhe kané
deklaruar se dy nxénés kané ngacmuar djalin e tyre gjaté orés sé mésimit, duke nxitur acarimin
e tij pérgjaté asaj ore.

Me géllim sqarimin e situatés éshté zhvilluar njé mbledhje me nxénésit e klasés sé X TIK, té
cilét pohuan se pérdorimi i fjalés “sferé” nga dy nxénés té klasés ka acaruar pérqendrimin e
nxénésit me aftési ndryshe. Né pérfundim té mbledhjes, nxénésit u ndérgjegjésuan dhe reaguan
pozitivisht né grup pér té eliminuar ¢do fjalé dhe gjest qé mund té acarojé nxénésin O. V.

Gjaté muajit dhjetor jané zhvilluar disa heré takime me subjektin ankues znj. A. C pér
problemin e té birit dhe ka gené gjithnjé e informuar mbi ¢do zhvillim né drejtim té zgjidhjes
sé problemit.

Sé treti, lidhur me emérimin e mésuesve ndihmés, theksojmé se, me Urdhrin nr. 278, daté
28.02.2025, té Ministrit t¢ MEKI-t, tashmé Shkollés i éshté miratuar njé mésues ndihmés né
strukturén organizative.

Né vijim, Shkolla ka nisur menjéheré procedurat e rekrutimit té kétij mésuesi né zbatim té
Udhézimit nr. 8, daté 03.05.2024, té Ministrit t¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, si dhe
administrimit té portalit “Mésues pér Shqipériné”, i ndryshuar.

Me daté 17.03.2025 éshté arritur té néshkruhet marréveshja me njé mésues ndihmés sipas
listave té dérguara nga ZVAP-ja me kandidatét e profileve ¢ tjera, té cilét gjaté aplikimit pér
portal kané pranuar dhe opsionin pér té punuar si mésues ndihmés, pasi nga lista e mésuesve
me Arsim Special, si nga ZVAP Shkodér edhe nga DRAP Lezhé, thirrjes “Vend vakant pér
mésues ndihmés”, nuk iu pérgjigj, nuk u paraqit asnjé kandidat.

Sa mé sipér, Shkolla ka siguruar mbéshtetjen e nevojshme pér té zhvilluar potencialin e
nxénésit me aftési ndryshe. Subjektet ankues kané qené gjithnjé té informuar mbi ¢do zhvillim
né drejtim té zgjidhjes sé problemit té té birit té tyre. Shumé shpejt presim emérimin e mésuesit
ndihmés né Shkollé, me qéllim ofrimin e mbéshtetjes sé specializuar pér kété nxénés.”
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3. Ne vijim te procedures se shqyrtimit te ankeses kundér Shkollés s€ Mesme Industriale
Shkodér, si dhe ne zbatim te parimit te barazise s€ arméve pér njé proces té drejté e té
paanshem, népérmjet e-mailit daté 16.04.2025, pal€s ankuese i jané dérguar pér njohje
parashtrimet e depozituara nga ana e Shkollés.

» Neépérmjet e-mailit daté 22.04.2025, drejtuar Komisionerit, pala ankuese ka dérguar
bashkélidhur prapésimet pérkatése, si vijon:

“...Nga pérmbajtja e shkresés nuk rezulton té jené trajtuar né ményré té qarté shkaqet dhe
arsyet qé mé kané shtyré t’i drejtohem institucionit tuaj pér dsikriminim. Gjithashtu né shkresé
nuk citohet asnjé dokument zyrtar me numér protokolli dhe daté gé té déshmojé se kur éshté
béré kérkesa pér mésues ndihmés. Nga se rezulton né dokumentacion, mésuesi ndihmés éshté
véné né dispozicion vetém pas ankesés sime né platformén e bashkégeverisjes, dhe jo me

>

iniciativén e drejtorit té shkollés...’

4. Mbéshtetur n€ nenin 33, pika 8, t&€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pér shqyrtimin e métejshém té késaj ankese, Komisioneri,
népérmjet shkres€s me nr. 346/5 prot., daté 02.05.2025, njoftoi dhe ftoi palét pér
pjes€émarrje n€ seancé dégjimore.

Paléve u éshté béré e ditur se mund t€ depozitojné gjaté seancés dégjimore fakte e prova qé
mbéshtesin géndrimin e pretendimet e tyre respektivisht, dhe q€ nuk jan€ paraqitur deri né kété
moment t€ procedurés hetimore, prané KMD-sé.

Senca dégjimore u zhvillua me daté 29.05.2025, ora 10:00, prané Zyrés s¢ Komisionerit, né
mungesé té palés ankuese® dhe me praniné e titullarit (Drejtorit) t& Shkollés s&¢ Mesme
Industriale Shkodér, né tagrin e pérfagésuesit ligjor té saj.

Drejtori 1 Shkollés, né deklarimet gjaté seancés u ka géndruar né€ thelb deklarimeve té
depozituara shkresérisht para KMD-sé, duke theksuar se:

“Pér faktin se féemija O. V éshté me aftési té kufizuar, ne si Shkollé jemi véné né dijeni népérmjet
platformés SMIP, dhe as nga prindi, as nga dikush tjetér. Q¢ né kété moment kemi filluar
procedurat pér kérkimin e sigurimin e mésuesit ndihmés, pasi mé herét Shkolla nuk ka pasur
fémijé me AK, té regjistruar.

Kemi telekamerat gé tregojné qarté kujdesin e veganté té Shkollés ndaj femijés, prandaj gjykoj
se pretendimi i palés ankuese éshté i pabazuar. Fémija ka pasur né dispozicion thuajse 6
mésues. AKPA ka vendosur si kriter qé néj mésues pér fémijét me AK duhet té keté formimin
pérkatés pér AK.

6 Néna e fémijés, znj. A. C ka njoftuar népémrjet e-mailit daté 28.05.2025, se e ka t&€ pamundur t& paragitet né
seancé pér arsye shéndetésore dhe se mbeten né pritje t&€ vendimit t€ KMD-sé.
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Ndryshimet né strukturén e Shkollés nuk béhen né mes té vitit, por né fillim té vitit kalendarik.
Organigrama del me urdhér té Ministrit pérgjegjés. Aktualisht gé flasim ne kemi njé mésues
ndihmés pér femijén O.

Mé pérpara, jané angazhuar pér té punuar me fémijén disa mésues té Shkollés, pavarésisht se
nuk kishim njé mésues ndhmés té posagém pér nxénésin O. V. Programet pér fémijén jané béré
sipas programave té hartura nga psikologu i Shkollés. Mésuesi kujdestar i nxénésit del me njé
raport mujor pér ecuriné e progresin e femijés, po ashtu dhe mésuesi ndihmeés (aktualisht).

Né degén gé ka zgjedhur nxénési, sipas raporteve pérkatése ai manifeston véshtirési. Theksoj
se edhe veté femijét kané gené njé mbéshtetje pér O.

Pér té marré mésuesin ndihmés pér nxénésin O. V kemi intervistuat mbi 100 kandidaté pér
mésuese ndihmeés, pasi kandidatét jané térhequr vazhdimisht. Theksoj se DRAP Lezhé ka
gjithsej 13 mésues me formim té posa¢ém té késaj natyre, pra té specializuar, dhe asnjé
kandidat nuk ka pranuar té vijé, deri sa u dakordésuam me mésuesin aktual, me té cilin

’

nénshkruam konktratén e punés.’

Lidhur me situatén e prezantuar nga prindérit ndodhur me daté 11.12.2024, &shté depozituar
nj€ proceverbal i takimit t&€ mbajtur me praning e disa prej nxénésve t€ klasés ku ndjek procesin
mésimor O, si dhe Raporti psikologjik i hartuar e nénshkruar nga psikologia e Shkollés E. L,
né té cilin evidentohet se:

“Mé daté 11.12.2024, gjaté njé ore té zakonshme mésimore, klasa ishte e angazhuar né njé
aktivitet mésimor qé pérfshinte ndérveprim dhe pjesémarrje té larté nga naxénésit. Gjaté
zhvillimit té keétij aktiviteti, niveli i zérit dhe zhurma né klasé u rrit, ¢ka ndikoi negativisht te
nxénési me ¢rregullim té spektrit autik, i cili éshté i ndjeshém ndaj stimujve té tillé.

Gjaté bisedés sé liré mes nxénésve né kontekstin e temés sé orés, u pérmend fjala “sferé”, njé
fjalé gé. Mé rastin e nxénésit né fjalé, éshté e lidhur me pérjetime shqetésuese dhe vepron si
njé stimul negativ i njohur mé paré.

Kjo solli njé reagim emocional nga ana e tij, gé u manifestua pérmes acarimit dhe shqetésimit
té dukshém. Eshté e réndésishe té theksohet se nuk pati asnjé veprim me qéllim ngacmimi apo
pérjashtimi nga ndonjé nxénés i klasés. Reagimi i nxénésit ndodhi si pasojé e ndejshmérisé sé
tij specifike dhe kushteve mjedisore (zhurma dhe fjalé “sferé” e pérmendur.

Ditén e nesérme, me daté 12.12.2024, u zhvilluan takime individuale dhe né grup me disa
nxénés té klasés pér té kuptuar mé miré dinamikat e situatés. Nga kéto biseda rezultoi se:

- Incidenti nuk ishte géllim ngacmimi apo pérjashtimi ndaj nxénésit O.

- Sjellja e zhurmshme dhe enrgjia e larté né klasé pas njé ore té méparshme kané ndikuar
atmosferén né klasé.

- Nxénésit shpehén mirékuptim dhe kujdes ndaj shokut té tyre me autizém.

U organizua njé oré ndérgjegjésuese, edukative dhe informuese me té gjithé klasén, me géllim
informimin pér ¢rregullimin e spektrit autik, ményrat e pérfshirjes pozitive, mirékuptimit dhe
respektimit té dallimeve individuale.
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U theksua réndésia e njé klime té geté e té parashikueshme, e cila ndihmon té gjithé nxénésit,
né veganti ata me nevoja té veganta.

U inkurajuan nxénésit té tregojné ndjeshméri dhe té shmangin pérdorimin e termave apo
sjelljeve gé mund té shkaktojné reagime emocionale te bashkémoshatari i tyre, pavarésisht se
nuk jané me géllim keqdashés...’

’

Gjaté seancés dégjimore, u depozitua né cilési prove dokumentacioni respektiv, si:
Procesverbali mer. 5 prot., dat€ 09.09.2024 “Komisioni pér nxénésit me Ak” dhe pérbérja e tij,
Plani Edukativ Individual (PEI) i hartuar prej Komisionit t& AK né Shkoll¢ (nénshkruar dhe
nga prindi i fémijés A. C, PEI mujore té nxénésit dhe raporti Psiko-Edukativ i hartuar nga
psikologia e Shkollés.

Regjistrimi i nxénésve né klasén e X-té, né arsimin e mesém profesonal né IAP, pér vitin
shkollor 2024-2025, (respektivisht rastit né fjalé), éshté bazuar né parashikimet e akteve té
méposhtme ligjore dhe nénligjore. Késhtu:

Urdhri 1 pérbashkét me nr. 193, daté 30.04.2024 “ Pér miratimin e strukturés sé€ vitit shkollor
2024-2025 né sistemin arsimor parauniversitar”’, i MAS-s¢ dhe MEKI-t, né pikén 3/a, té tij, ka
pércaktuar se: “Né arsimin profesional mésimet fillojné mé daté 9 shtator 2024 .

Urdhézimi i pérbashkét me nr. 13, dat€ 10.07.2024 “ Pér vitin shkollor 2024-2025 né sistemin
arsimor parauniversitar”’, i MAS-sé¢ dhe MEKI-t, ka né objekt té tij pércaktimin e masave dhe

veprimtaris€ q€ ndérmarrin insitucionet e sistemit arsimor parauniversitar gjaté vitit shkollor
2024-2025.

Ne¢ pikén 2, t€ kétij Udhézimi, pércaktohet se: “Regjistrimet dhe transferimet e nxénésve né
insitucionet e arsimit parauniversitar (IAP) té béhen né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
dhe me procedurat e pércaktuara né Urdhrin nr. 589, daté 16.10.2023, t¢ MAS-it “Pér
miratimin e rregullores pér pérdorimin e Sistemit té Menaxhimit té Informacionit
Parauniversitar (SMIP)”.

Né faqen zyrtare té Agjencisé Kombétare té Arsimit Parauniversitar (AKAP)” , mé daté 8 korrik
2024, jané€ publikuar afatet pér regjistrimin e nnénésve né IAP, duke cituar si mé poshté vijon:

“Né zbatim té¢ Urdhrit nr 300 dt 19.06.2024 té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit “Pér disa
ndryshime té urdhrit nr. 31, daté 28.01.2023 “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve arsimore né Republikén e Shqipérisé”, urdhrin nr. 589, daté 16.10.2023 “Pér
miratimin e rregullores pér pérdorimin e Sistemit té Menaxhimit té Informacionit
Parauniversitar”, ligjit nr. 44, daté 15.06.2023 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
urdhérit nr. 137 dt.08.07.2024 “Pér pércaktimin e afateve té regjistrimeve té

7 https://arsimiparauniversitar.gov.al/njoftim-per-hapjen-e-regjistrimeve-te-nxenesve-per-vitin-shkollor-2024-
2025/
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nxenésve”’, njoftojmé hapjen e aplikimeve pér regjistrim né shkollé pér vitin shkollor 2024-
2025, si mé poshté:

Urdhér “Pér pércaktimin e afateve té regjistrimeve té nxénésve”

Aplikimi pér regjistrim té nxénésve né klasé té dhjeté né gjimnaz ose shkollé té mesme té
orientuar pér vitin shkollor 2024-2025, kryhet online né portalin e-albania né shérbimin
““Regjistrimi né klasé té dhjeté” nga prindi/kujdestari ligjor i fémijés,né linkun: https://e-
albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=10118

Aplikimi pér regjistrim né klasén e paré dhe klasén e dhjeté né gjimnaz ose shkollé té mesme
té orientuar mund té béhet duke filluar nga data 08 korrik 2024 deri mé daté 31 gusht 2024
ora 23:59.”.

Udhézimi nr. 13, daté 13.04.2022 “Pér mésuesin ndihmés dhe ngritjen e funksionimin e
komisionit pér nxénésit me AK, né Institucionet Publike t& Arsimit Profesional”, i Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomisé, pércakton rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e mésuesit
ndihmés, ngritjen dhe funksionimin e komisionit pér nxénésit me AK, né institucionet publike
té arsimit profesional.

N¢€ nenin 4, té kétij Udhézimi pércaktohet se: “Prané ¢do institucioni té arsimit profesional
ngrihet me Urdhér té Drejtorit té kétij institucioni , Komisioni i AK, i cili vlerésn nevojat pér
asrim dhe trajnim profesional té nxénésit me AK....”

Udhézimi pércakton funksionimin, detyrat ¢ Komisionit, kriteret pér pérzgjedhjen e mésuesit
ndihmés, procedurén pér pérzgjedhjen e tij, si dhe detyrat e mésuesit ndihmés.

Bazuar né aktet e mésipérme rregullatore, caktimi dhe pérfshirja e mésuesit ndihmés né
institucionin arsimor t€ mesém profesional, béhet pérmes miratimit t€ tij n€ strukturén e kétij
institucioni, strukturé e cila miratohet nga ministri pérgjegjés pér AFP®,

Lidhur me kronologjiné e veprimeve té Shkollés, té ndjekura né kontekst t¢ emérimit té njé
mésuesi ndihmé pér nxénésin O. V, pas regjistrimit té tij né kété Shkollé evidentohen si vijon:

- Nisur nga afatet e mésipérme pér regjistrimin e nxénésve t€ klasés s¢ X-t€, né shkollat
e mesme t€ orientuara (Nga data 8 korrik 2024 — 31 gusht 2024), evidentohet se, Shkolla
Mesme Profesionale “Arben Broci”, Shkodér, ku éshté regjistruar nxénési O. V
(né€pémyjet platformés online SMIP), pas menaxhimit t€ dokumentacionit pérkatés pér
regjistirmin e tij, ka aradhur né€ dijeni té faktit se nxénési éshté me AK dhe se né arsimin
bazé ka gené 1 asistuar me mésues ndihmés.

8 Arsim dhe Formim Profesional
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- Népérmjet e-mailit daté 04.09.2024°, Drejtori i Shkollés sé Mesme Profesionale “Arben
Broci”, Shkodér, 1 €shté drejtuar strukturave pérgjegjése t& AKPA-s€, duke 1 informuar
si mé poshté citohet:

“Ju informoj se né Shkollé kam njé regjistrim me PAK, né drejtim TIK, ku nxénési si mé
poshté... xxxxxxxxx... éshté trajtuar qé né shkollé fillore me mésues ndihmés.

Ju lutem té shikohet mundésia qé me fillimin e vitit shkollor 2024-2025, té kem mundésiné qé
té pérdor njé nga dy vendet e mésuesit profesional pér té rekrutuar njé mésues ndihmés...”

- Me procesverbalin nr. 5, dat€ 0.09.2024, t€ Shkollés s€ Mesme Profesionale “Arben
Broci”, Shkodér, éshté ngritur Komisioni pér nénésit me AK”, i cili ka hartuar dhe PEI,
g€ duheshin ndjekur pér nxenésin me AK.

- Me e-mailin dat€ 19.09.2024, AKPA, i drejtohet Drejtorit t€ Shkollés s&¢ Mesme
Profesionale “Arben Broci”, Shkodér, me pérmbajtjen:

“Gjeni bashkélidhur draft-strukturén e Shkollés tuaj pér vitin shkollor 2024-2025. Lutemi
konfirmimin tuaj pér strukturén e re té propozuar, gjithashtu edhe pér numrin e mésuesve me
kohé té pjesshme, qé nga 3 do té béhet 2.”

- Népérmjet e-mailit dat€ 20.09.2024, Drejtori 1 Shkollés s€ Mesme Profesionale “Arben
Broci”, Shkodér, i pérgjigjet AKPA-sé si vijon:

“Jam dakord me ndryshimet né Organigramé, por nuk shoh shtesé me mésues ndihmés pér
fémijén me AK qé éshté regjistruar né vitin e paré TIK, pasi nxénési ka gené i asistuar né ¢do
vit né shkollén ku ka mbaruar arsimin bazé. Si mumnd té veprojmé'’? Njoftimin pér kété rast
e kam dérguar me daté 4 shtator 2024, né ora 16:41.”

Me Urdhrin nr. 278, daté 28.02.2025, té Ministrit t¢ MEKI-t, Shkollés iu miratua njé mésues
ndihmés né strukturén organizative.

Né vijim té procedurave pér rekrutimin e mésuesit ndihmés, me daté 17.03.2025, éshté arritur
té néshkruhet marréveshja me njé nga mésuesit ndihmés, sipas listave té dérguara nga ZVAP
me kandidatét e profileve té tjera, té cilét gjaté aplikimit pér portal kané pranuar edhe opsionin
pér té punuar si mésues ndihmés, pasi nga lista e mésuesve me arsim specila si nga ZVAP
Shkodér edhe nga DRAP Lezhé, thirrjes “Vend vakant pér mésues ndihmés” nuk iu pérgjigj
asnjé kandidat.

- Me shkresén me nr. 63/1 prot., daté 17.03.2025, me 1€nd€: “Emérim né detyré”, z. M .
emérohet né€ pozicionin Mésues Ndihmés, me kohézgjatje punésimi deri né datén
30.06.2025.(Emérimi i mésueseit M . éshté i pasqyruar né strukturén e re
(Organigramén e shkollés pér vitin 2024-2025)

° Ditén e mérkuré
19 Prindi me shkresén e datés 17.09.2024 1 éshté drejtuar Shkollés me kérkesé pér mésues ndihmés pér fémijén e
tyre.
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Pas seancés dégjimore, Drejtori I Shkollés, z. Z. L, ka depozituar népérmjet e-mailit shkresén
me nr. 144 prot., daté 18.07.2025 me 1&€ndé: “Ndryshim kontrate”, népérmjet té cilés,
konstatohet se z. M. M, 1 eméruar né€ pozicionin Mésues Ndihmés (sipas Urdhrit nr. 278, daté
28.02.2025, 1 ndryshohet kohézgjatja e marrédhénive té punés, né punésim pa afat, me kushtin
qé Shkollé t€ keté t€ regjistruar f€mijé me AK.

Pér gjithé sa mé sipér, Komsioneri vleréson se, nga ana e Shkollés jan€ ndjekur té gjithé hapat
procedural, konform parashikime né aktet e mésipérme, dhe se, nuk konstatohet qé ajo, té jeté
né shkelje té dispozitave ligjore, pérsa ka tagér Shkolla t€ veprojé e procedojé né rastin né fjalé
(lidhur me pérgjegjésisté e kompetencat e saj pér caktimin ¢ mésuiest ndihmés pér nxénésin
me AK). Veprimet e sjellja e Shkoll€s jan€ né€ pérputhje me kompetencat e saj si dhe me
parimin e respektimit t€ ineteresit mé té larté t€ f€mijés dhe s€ drejtés sé tij pér trajtimin dinjitoz
dhe gjithépérfshirés né Shkollg.

N¢é kété kontekst, duke iu rithyer rrethanave konkrete t€ ¢éshtjes, Komisioneri vleréson se,
kérkimi i palés ankuese, ose ajo qé pala ankuese kérkon t€ arrijé ose t&€ siguroj€, népérmjet
paraqitjes s€ ankesés objekt shqyrtimi (me nr. 51 regj/2025) dhe fillimit t& késaj procedure
administrative &shté pérmbushur, népérmjet miratimit t€ kohézgjatjes s€¢ marrédhénieve té
punés, né punésim pa afat, pér mésuesin ndihmés t€ eméruar, pér asistimin e nxénésit O. V,
pérgjaté gjithé periudhés (viteve, kohézgjatjes) s€ studimeve té tij prané késaj Shkolle.

N¢€ nenin 32, pika 3, t€ ligjit nr.10221, dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar pércaktohet: “3. Pér shqyrtimin e ankesave qé i drejtohen, komisioneri zbaton
normat e parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative, me pérjashtim té procedurave
qé parashikohen nga ky ligj.”

Neni 90, pika 3, t€ Kodit t€ Procedurave Administrative (K.P.A), ka parashikuar se:
“Procedura administrative, e nisur me kérkesé apo kryesisht, deklarohet e pérfunduar pa njé
vendim pérfundimtar pér ¢éshtjen, né rastet e parashikuara né nenet 93-96 té kétij Kodi.
Deklarata e pérfundimit té procedurés administrative, pa njé vendim pérfundimtar pér
¢éshtjen, pérbén akt administrativ”.

Né kéto kushte, Komisioneri vleréson se qéllimi pér t€ cilin procedimi administrativ ka filluar
mbi bazén e ankesés sé€ palés ankuese €shté pérmbushur né thelb, pasi u zgjidh problematika e
adresuar prané Komisionerit.

Pér rrjedhojé &shté pérmbushur edhe qéllimi 1 ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, pér sigurimin e t€ drejtés s€ ¢do personi pér:

“a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje té barabarté nga ligji;

b) barazi té shanseve dhe mundésive pér té ushtruar té drejtat, pér té gézuar
lirité dhe pér té marré pjesé né jetén publike;

c) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje qé nxit
diskriminimin”.
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Pérfundimisht, referuar sa mé sipér, si dhe duke mbajtur né konsideraté:

- Masat efektive konkrete t& ndérmarra né mé pak se 3 javé nga paraqitja e ankesés prané
KMD-sé,

- Pérmbushjen e géllimit pér té cilin ishte iniciuar ankesa konkrete, né funksion t&
interesit mé t€ larté t&€ nxénésit O. V, duke konsideruar té drejtén e siguruar pér asistim
nga mésuesi ndihmés edhe pérgjaté vijimésis€ s€ studimeve t& tij, deri né pérfundim t&
tyre, (dhe jo vetém pér vitin shkollor objekt ankese);

- Qéllimin parandalues t¢ LMD-s€, ndérgjegjé€simin e ndérmjetésimin pér zgjidhje
miqgésore e zbatim efektiv té tij, dhe jo vetém karakterin konstatues dhe ndéshkues té
vendimmarrjeve t&¢ KMD-s¢;

Komisioneri arrin né pérfundimin se, procedura administrative pér shqyrtimin e ankesés nr. 51
regjistri, daté 28.02.2025, té€ paraqitur nga prindérit e nxénésit O. V, duhet té deklarohet e
pérfunduar, pa njé vendim pérfundimtar, pér shkak se objekti dhe qéllimi i ankes€s pér t€ cilin
ka nisur procedura éshté béré i pamundur, pér sa koh€ qé objekti dhe géllimi g€ pala ankuese
ka kérkuar té realizojé népérmjet késaj procedure administrative éshté pérmbushur!!.

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, shkronja “f”, té ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar (LMD), ku pércaktohet se: “Komisioneri ka kompetencé ... té
béjé rekomandime pér ¢farédo lloj ¢éshtjeje qé lidhet me diskriminimin™; si dhe sa mé sipér
analizuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né respektim té parimit t&
barazis€¢ dhe mosdiskriminimit, si dhe interesit mé té larté t€ fémijés/nxEnésit,
rekomandon MEKI-n, duke pasur né vémendje gjetjet e kétij Vendimi, t€ marré masat
paraprake n€ kohé, lidhur me miratimin e strukturave t&€ IAP-ve, pér shtimin n€ organigramat
e tyre t&€ mésuesit ndihmés, pér nxénésit me AK, kur éshté e nevojshme, pér t’u siguruar atyre
té drejtén efektive, pér arsimim né ményrén e duhur dhe té pérshtatshme sipas pércaktimeve

pérkatése ligjore.
PER KETO ARSYE:

Mbéshtetur n€ nenin 90/3, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé” dhe nenet 32 e 33, té€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Per
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Té deklarojé t& pérfunduar procedurén administrative pér shqyrtimin e ankesés nr. 51
regjistri, daté 28.02.2025, té paraqitur nga prindérit e nxénésit O. V, pa njé vendim
pérfundimtar, pasi éshté arritur qéllimi dhe efektiviteti pér t€ cilin ka filluar procedura
administrative.

! Pér analogji citojmé vendimet e KMD-sé: Nr. 107/2024, Nr. 181/2024, Nr. 2, daté 06.01.2025.

Adresa: Rruga “Durrésit”, Nr. 27, Kodi Postar 1001, Tirané , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, Web: www.kmd.al

12


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

2. Rekomandohet Ministria e Ekonomisé, Kulturé€s dhe Inovacionit, g€, né véshtrim té
gjetjeve dhe konstatimeve t€ kétij Vendimi, pér vitin shkollor 2025-2026, t&€ marré masat
paraprake né kohé&, lidhur me miratimin e strukturave té IAP-ve, pér shtimin né
organigramat e tyre t€ mésuesit ndihmés, pér nxénésit me AK, kur éshté e nevojshme, pér
t’u siguruar atyre t€ drejtén efektive, pér arsimim né€ ményrén e duhur dhe té pérshtatshme
sipas pércaktimeve pérkatése ligjore.

3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né€ Gjykatén Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

Adresa: Rruga “Durrésit”, Nr. 27, Kodi Postar 1001, Tirané , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, Web: www.kmd.al
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	4. Mbështetur në nenin 33, pika 8, të ligjit nr. 10221/2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar, për shqyrtimin e mëtejshëm të kësaj ankese, Komisioneri, nëpërmjet shkresës me nr. 346/5 prot., datë 02.05.2025, njoftoi dhe ftoi palët për pje...
	Palëve u është bërë e ditur se mund të depozitojnë gjatë seancës dëgjimore fakte e prova që mbështesin qëndrimin e pretendimet e tyre respektivisht, dhe që nuk janë paraqitur deri në këtë moment të procedurës hetimore, pranë KMD-së.
	Drejtori i Shkollës, në deklarimet gjatë seancës u ka qëndruar në thelb deklarimeve të depozituara shkresërisht para KMD-së, duke theksuar se:
	“Për faktin se fëmija O. V është me aftësi të kufizuar, ne si Shkollë jemi vënë në dijeni nëpërmjet platformës SMIP, dhe as nga prindi, as nga dikush tjetër. Që në këtë moment kemi filluar procedurat për kërkimin e sigurimin e mësuesit ndihmës, pasi m...
	Kemi telekamerat që tregojnë qartë kujdesin e veçantë të Shkollës ndaj fëmijës, prandaj gjykoj se pretendimi i palës ankuese është i pabazuar. Fëmija ka pasur në dispozicion thuajse 6 mësues. AKPA ka vendosur si kriter që nëj mësues për fëmijët me AK ...
	Ndryshimet në strukturën e Shkollës nuk bëhen në mes të vitit, por në fillim të vitit kalendarik. Organigrama del me urdhër të Ministrit përgjegjës. Aktualisht që flasim ne kemi një mësues ndihmës për fëmijën O.
	Më përpara, janë angazhuar për të punuar me fëmijën disa mësues të Shkollës, pavarësisht se nuk kishim një mësues ndhmës të posaçëm për nxënësin O. V. Programet për fëmijën janë bërë sipas programave të hartura nga psikologu i Shkollës. Mësuesi kujdes...
	Në degën që ka zgjedhur nxënësi, sipas raporteve përkatëse ai manifeston vështirësi. Theksoj se edhe vetë fëmijët kanë qenë një mbështetje për O.
	Për të marrë mësuesin ndihmës për nxënësin O. V kemi intervistuat mbi 100 kandidatë për mësuese ndihmës, pasi kandidatët janë tërhequr vazhdimisht. Theksoj se DRAP Lezhë ka gjithsej 13 mësues me formim të posaçëm të kësaj natyre, pra të specializuar, ...
	Lidhur me situatën e prezantuar nga prindërit ndodhur me datë 11.12.2024, është depozituar një proceverbal i takimit të mbajtur me praninë e disa prej nxënësve të klasës ku ndjek procesin mësimor O, si dhe Raporti psikologjik i hartuar e nënshkruar ng...
	“Më datë 11.12.2024, gjatë një ore të zakonshme mësimore, klasa ishte e angazhuar në një aktivitet mësimor që përfshinte ndërveprim dhe pjesëmarrje të lartë nga naxënësit. Gjatë zhvillimit të këtij aktiviteti, niveli i zërit dhe zhurma në klasë u rrit...
	Gjatë bisedës së lirë mes nxënësve në kontekstin e temës së orës, u përmend fjala “sferë”, një fjalë që. Më rastin e nxënësit në fjalë, është e lidhur me përjetime shqetësuese dhe vepron si një stimul negativ i njohur më parë.
	Kjo solli një reagim emocional nga ana e tij, që u manifestua përmes acarimit dhe shqetësimit të dukshëm. Eshtë e rëndësishe të theksohet se nuk pati asnjë veprim me qëllim ngacmimi apo përjashtimi nga ndonjë nxënës i klasës. Reagimi i nxënësit ndodhi...
	Ditën e nesërme, me datë 12.12.2024, u zhvilluan takime individuale dhe në grup me disa nxënës të klasës për të kuptuar më mirë dinamikat e situatës. Nga këto biseda rezultoi se:
	- Incidenti nuk ishte qëllim ngacmimi apo përjashtimi ndaj nxënësit O.
	- Sjellja e zhurmshme dhe enrgjia e lartë në klasë pas një ore të mëparshme kanë ndikuar atmosferën në klasë.
	- Nxënësit shpehën mirëkuptim dhe kujdes ndaj shokut të tyre me autizëm.
	U organizua një orë ndërgjegjësuese, edukative  dhe informuese me të gjithë klasën, me qëllim informimin për çrregullimin e spektrit autik, mënyrat e përfshirjes pozitive, mirëkuptimit dhe respektimit të dallimeve individuale.
	U theksua rëndësia e një klime të qetë e të parashikueshme, e cila ndihmon të gjithë nxënësit, në veçanti ata me nevoja të veçanta.
	U inkurajuan nxënësit të tregojnë ndjeshmëri dhe të shmangin përdorimin e termave apo sjelljeve që mund të shkaktojnë reagime emocionale te bashkëmoshatari i tyre, pavarësisht se nuk janë me qëllim keqdashës...”
	Gjatë seancës dëgjimore, u depozitua në cilësi prove dokumentacioni respektiv, si: Procesverbali mer. 5 prot., datë 09.09.2024 “Komisioni për nxënësit me Ak” dhe përbërja e tij, Plani Edukativ Individual (PEI) i hartuar prej Komisionit të AK në Shkoll...
	Regjistrimi i nxënësve në klasën e X-të, në arsimin e mesëm profesonal në IAP, për vitin shkollor 2024-2025, (respektivisht rastit në fjalë), është bazuar në parashikimet e akteve të mëposhtme ligjore dhe nënligjore. Kështu:
	Udhëzimi nr. 13, datë 13.04.2022 “Për mësuesin ndihmës dhe ngritjen e funksionimin e komisionit për nxënësit me AK, në Institucionet Publike të Arsimit Profesional”, i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, përcakton rregullat dhe procedurat për përzg...
	Në nenin 4, të këtij Udhëzimi përcaktohet se: “Pranë çdo institucioni të arsimit profesional ngrihet me Urdhër të Drejtorit të këtij institucioni , Komisioni i AK, i cili vlerësn nevojat për asrim dhe trajnim profesional të nxënësit me AK....”
	Udhëzimi përcakton funksionimin, detyrat e Komisionit, kriteret për përzgjedhjen e mësuesit ndihmës, procedurën për përzgjedhjen e tij, si dhe detyrat e mësuesit ndihmës.
	Bazuar në aktet e mësipërme rregullatore, caktimi dhe përfshirja e mësuesit ndihmës në institucionin arsimor të mesëm profesional, bëhet përmes miratimit të tij në strukturën e këtij institucioni, strukturë e cila miratohet nga ministri përgjegjës për...
	Lidhur me kronologjinë e veprimeve të Shkollës, të ndjekura në kontekst të emërimit të një mësuesi ndihmë për nxënësin O. V, pas regjistrimit të tij në këtë Shkollë evidentohen si vijon:
	- Nisur nga afatet e mësipërme për regjistrimin e nxënësve të klasës së X-të, në shkollat e mesme të orientuara (Nga data 8 korrik 2024 – 31 gusht 2024), evidentohet se, Shkolla Mesme Profesionale “Arben Broci”, Shkodër, ku është regjistruar nxënësi O...
	- Nëpërmjet e-mailit datë 04.09.2024 , Drejtori i Shkollës së Mesme Profesionale “Arben Broci”, Shkodër, i është drejtuar strukturave përgjegjëse të AKPA-së, duke i informuar si më poshtë citohet:
	“Ju informoj se në Shkollë kam një regjistrim me PAK, në drejtim TIK, ku nxënësi si më poshtë... xxxxxxxxx...  është trajtuar që në shkollë fillore me mësues ndihmës.
	Ju lutem të shikohet mundësia që me fillimin e vitit shkollor 2024-2025, të kem mundësinë që të përdor një nga dy vendet e mësuesit profesional për të rekrutuar një mësues ndihmës...”
	- Me procesverbalin nr. 5, datë 0.09.2024, të Shkollës së Mesme Profesionale “Arben Broci”, Shkodër, është ngritur Komisioni për nënësit me AK”,  i cili ka hartuar dhe PEI, që duheshin ndjekur për nxenësin me AK.
	- Me e-mailin datë 19.09.2024, AKPA, i drejtohet Drejtorit të Shkollës së Mesme Profesionale “Arben Broci”, Shkodër, me përmbajtjen:
	“Gjeni bashkëlidhur draft-strukturën e Shkollës tuaj për vitin shkollor 2024-2025. Lutemi konfirmimin tuaj për strukturën e re të propozuar, gjithashtu edhe për numrin e mësuesve me kohë të pjesshme, që nga 3 do të bëhet 2.”
	- Nëpërmjet e-mailit datë 20.09.2024, Drejtori i Shkollës së Mesme Profesionale “Arben Broci”, Shkodër, i përgjigjet AKPA-së si vijon:
	“Jam dakord me ndryshimet në Organigramë, por nuk shoh shtesë me mësues ndihmës për fëmijën me AK që është regjistruar në vitin e parë TIK, pasi nxënësi ka qenë i asistuar në çdo vit në shkollën ku ka mbaruar arsimin bazë. Si mumnd të veprojmë ? Njoft...
	Me Urdhrin nr. 278, datë 28.02.2025, të Ministrit të MEKI-t, Shkollës iu miratua një mësues ndihmës në strukturën organizative.
	Në vijim të procedurave për rekrutimin e mësuesit ndihmës, me datë 17.03.2025, është arritur të nëshkruhet marrëveshja me një nga mësuesit ndihmës, sipas listave të dërguara nga ZVAP me kandidatët e profileve të tjera, të cilët gjatë aplikimit për por...
	- Me shkresën me nr. 63/1 prot., datë 17.03.2025, me lëndë: “Emërim në detyrë”, z. M . emërohet në pozicionin Mësues Ndihmës, me kohëzgjatje punësimi deri në datën 30.06.2025.(Emërimi i mësueseit M . është i pasqyruar në strukturën e re (Organigramën ...
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